

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu lịch sử bằng Tiếng Anh

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi phường Ngọc Thuy năm 2024; Nghị quyết tháng 4 năm 2024 của Ban chấp hành Đoàn phường Ngọc Thuy, Ban thường vụ Đoàn phường Ngọc Thuy phối hợp với Trung tâm Tiếng Anh Thu Hà xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu lịch sử bằng Tiếng Anh trong đoàn viên, thanh niên và học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, lối sống và đạo đức cách mạng cho đoàn viên, thanh niên, học sinh về lịch sử vẻ vang của dân tộc, về tấm gương những anh hùng bất khuất của đất nước, giáo dục bồi dưỡng thế hệ trẻ về lòng yêu nước, về ý chí và hoài bão, tinh thần cách mạng của người Cộng sản, thúc đẩy tinh thần quyết tâm “*Học tập và tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trong đoàn viên thanh niên.

- Tạo ra sân chơi bổ ích cho đoàn viên thanh niên và học sinh, giúp các em nâng cao sự hiểu biết về Lịch sử Việt Nam đồng thời cuộc thi giúp các bạn đoàn viên thanh niên, học sinh nâng cao kỹ năng sử dụng Tiếng Anh và truyền thống lan tỏa đến bạn bè Quốc tế về lịch sử nước nhà

- Tuyên truyền kỷ niệm 70 Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024), 49 năm Ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024), 138 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5, 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và chào mừng đại hội đại biểu Hội LHTN phường Ngọc Thuy lần thứ V nhiệm kỳ 2024 - 2029.

2. Yêu cầu

- Khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn – Hội, phát huy tính sáng tạo của đoàn viên, thanh niên trong công tác tuyên truyền, giáo dục giá trị truyền thống của dân tộc.

- Những sự kiện lịch sử được tuyên truyền cần đảm bảo tính chính xác, trung thực và khách quan.

- Nội dung thi cần được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, sinh động, thực hiện đúng thời gian, tránh hình thức, sáo rỗng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Thời gian tổ chức: 8h00 phút, ngày 25/5/2024 (Thứ bảy)

2. Địa điểm: Hội trường UBND phường Ngọc Thụy

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG TÁC PHẨM DỰ THI

1. Đối tượng

- Là học sinh đang học tập, sinh hoạt tại các chi đoàn trường THCS, Tiểu học trên địa bàn phường Ngọc Thụy.

- Mỗi trường thành lập ít nhất 01 đội thi gồm các bạn học sinh của nhà trường tham gia

2. Hình thức thi,

- Thi theo đội tuyển trên sân khấu, mỗi đội tuyển gồm từ 01-03 em tuyên truyền chính không kể minh họa bao gồm: màn chào hỏi và tuyên truyền lịch sử

- Câu chuyện phải gồm có Mở bài, thân bài, kết luận: Nêu được ý nghĩa, bài học kinh nghiệm rút ra từ câu chuyện và Liên hệ trách nhiệm bản thân, thời gian tối đa 10 phút (*bao gồm cả phụ họa như: âm nhạc, múa, thiết kế sân khấu, máy chiếu...*)

- Trang phục: Thành viên chính kể chuyện phải mặc đồng phục nhà trường, đeo khăn đỏ; phụ họa: lịch sự, phù hợp với ngữ cảnh, tình huống, môi trường...

** Phần 1: Màn chào hỏi (03 phút)*

- Giới thiệu khái quát về đơn vị (hoạt động, thành tích nổi bật...)

- Giới thiệu thành viên trong đội (Họ tên, trường lớp, sở thích, kỹ năng...)

** Phần 2: Tuyên truyền lịch sử (05-07 phút)*

Các đội tuyển lựa chọn hình thức sau:

+ Giới thiệu về một nhân vật lịch sử

+ Giới thiệu về một di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội

3. Nội dung tác phẩm dự thi

- Các tác phẩm dự thi tập trung tuyên truyền, giới thiệu về một sự kiện lịch sử vẻ vang, hào hùng của dân tộc, các trận đánh lịch sử gắn liền với tên tuổi

các anh hùng dân tộc được ghi danh sử sách và thể giới công nhận xuyên suốt từ thời kỳ phong kiến đến các cuộc chiến tranh bảo vệ Tổ quốc như Chông thực dân pháp và Đế Quốc Mỹ

- Kể về sự nghiệp, sự cống hiến, hy sinh cao cả, những tấm gương sáng của thế hệ trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc như: Võ Thị Sáu, Lý Tự Trọng, Kim Đồng, Vừ A Dính... hay các tấm gương anh hùng trong Chiến dịch Điện Biên Phủ như: Bế Văn Đàn, Phan Đình Giót, Tô Vĩnh Diện....

- Giới thiệu về các di tích lịch sử nổi tiếng, các danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà nội

IV. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

Ban giám khảo chịu trách nhiệm xây dựng thang điểm chấm thi chi tiết cho nội dung kể chuyện căn cứ vào các tiêu chí sau:

- Tính sáng tạo: Nội dung thi cần được chuẩn bị sáng tạo, chu đáo, nghiêm túc, sinh động, thực hiện đúng thời gian, tránh hình thức, sáo rỗng.

- Tính ứng dụng: Các nội dung tuyên truyền về lịch sử của đất nước vậy nên cần đảm bảo tính chính xác, trung thực và khách quan.

- Tính đồng đội, đầu tư: Tiểu phẩm có tính đồng đội và có sự đầu tư về mặt hình ảnh, âm nhạc

- Tiêu chí Tiếng Anh: Tiểu phẩm bao gồm lời thoại hoặc thuyết minh bằng Tiếng Anh, thí sinh truyền tải nội dung bằng ngôn ngữ, hình thể, âm nhạc và đạo cụ minh họa.

- Bài học kinh nghiệm đúc kết từ câu chuyện, Liên hệ thực tiễn Tương tác, hưởng ứng khán giả

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba cho các đơn vị tham gia và đạt thành tích. Có thể trao 1 số giải *phụ (nếu cần)* cho một số nội dung.

- **01 giải nhất:** Đội có tác phẩm đạt giải Nhất được lựa chọn là “Đại sứ lịch sử” tuyên truyền, xuất hiện trên các ấn phẩm, truyền thông số của Đoàn Phường Ngọc Thụy và Trung Tâm Tiếng Anh Thu Hà - ThuHa Academy. Đội nhận phần thưởng tiền mặt là 3.000.000đ kèm theo bằng khen, kỷ niệm chương và học bổng của Thu Ha Academy.

- **01 Giải Nhì:** Phần thưởng tiền mặt 2.000.000 VND kèm theo bằng khen, học bổng của Thu Ha Academy & quà tặng từ các nhà tài trợ.

- **03 Giải Ba:** Phần thưởng tiền mặt 1.000.000 VND kèm theo bằng khen, học bổng của Thu Ha Academy & quà tặng từ các nhà tài trợ.

VI. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO, BAN CỐ VẤN

- 1. Ban thường vụ Quận đoàn Long Biên**
- 2. Đại diện Phòng Giáo dục và đào tạo quận Long Biên**
- 3. Lãnh đạo ĐU-UBND-UBMTTQ phường**
- 4. Bộ phận văn hóa Thông tin phường Ngọc Thụy**
- 5. Ban Trung tâm Tiếng Anh Thu Hà**

VII. PHÂN CÔNG, TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 01/4 – 11/4: Ban thường vụ Đoàn phường xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Từ ngày 12/4 – 10/5: Các chi đoàn họp, phân công nhiệm vụ, xây dựng ý tưởng và tổ chức thực hiện

- Từ ngày 11/5 – 24/5: Các đội tổng duyệt chương trình tại trường

- 8h00 ngày 25/5/2024: Tổ chức hội thi.

Bên cạnh tiến độ thực hiện, trong quá trình tập luyện, xây dựng kịch bản hội thi Ban thường vụ Đoàn phường, Trung tâm Tiếng Anh Thu Hà sẽ có sự hỗ trợ và đánh giá sơ bộ về công tác chuẩn bị của các đội thi.

2. Phân công thực hiện

***Ban thường vụ Đoàn phường**

- Ban thường vụ Đoàn phường báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Ban thường vụ quận Đoàn Long Biên, Ban thường vụ Đảng uỷ phường, chủ động phối hợp với các ban ngành, đơn vị, triển khai, hướng dẫn, chỉ đạo các chi đoàn tổ chức thực hiện.

- Thành lập Ban tổ chức hội thi, xây dựng kịch bản, chủ động tìm kiếm, khai thác các nguồn lực, cơ sở vật chất để tổ chức hội thi.

- Hướng dẫn các đội thi triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

*** Trung tâm Tiếng Anh Thu Hà**

- Phối hợp cùng với Đoàn phường Ngọc Thụy trong việc xây dựng, triển khai Kế hoạch Hội thi. Là đơn vị đồng tổ chức, hỗ trợ chuyên môn cho các đội thi về nội dung Tiếng Anh, tham mưu xây dựng các nội dung về quy chế thi, bảng điểm... và phụ trách các nội dung về cơ cấu giải thưởng, các đơn vị đồng hành, tài trợ.

*** Các chi đoàn trực thuộc**

- Căn cứ kế hoạch của Ban chấp hành Đoàn phường và điều kiện tình hình thực tế của chi đoàn, chi đoàn hợp, phân công đội trưởng và cử cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia đội thi, xây dựng các tiết mục phù hợp, đặc sắc để tham gia.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy, Ban giám hiệu các trường học quan tâm, chỉ đạo tạo cơ chế và điều kiện tổ chức các hoạt động.

- Mọi vấn đề thắc mắc vui lòng liên hệ:

Đ/c Hoàng Trung Nam – BT Đoàn TN phường, SĐT: 036.700.9886

Đ/c Lê Đức Tuấn – PBT Đoàn TN phường, SĐT: 094.777.0786

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu lịch sử bằng Tiếng Anh của Ban chấp hành đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Ngọc Thụy năm 2024, Ban thường vụ Đoàn phường đề nghị các chi đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Quận Đoàn Long Biên;
 - TT Đảng ủy;
 - UBND phường;
 - Các chi đoàn trực thuộc; (để t/h)
 - Lưu VP.
- (để b/c)

**TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN PHƯỜNG
BÍ THƯ**



Hoàng Trung Nam